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Codigo

S-1000

S-1005

S-1010

S-1020

S-1030

S-1035

S-1040

S-1050

S-1070

S-1080

Descri¢do do Evento

InformagGes do Empregador/Contribuinte

Tabela de Estabelecimentos e Obras de Construgéo Civil

Tabela de Rubricas

Tabela de LotagOes Tributérias

Tabela de Cargos/Empregos Publicos

Tabela de Carreiras Publicas

Tabela de Fungbes/Cargos em Comissao

Tabela de Horéarios/Turnos de Trabalho

Tabela de Processos Administrativos/Judiciais

Tabela de Operadores Portuarios

Eventos de Tabela

Quando deve ser enviado

Inicio da obrigatoriedade ou quando da abertura de nova em|

Criado ou alterado Estabelecimento ou Obra

Antes do evento de Remuneragdo do Trabalhador

Antes dos eventos que utilizem essa informacgéo

Antes dos eventos S-2200 e/ou S-2300

Antes do evento S-2200

Antes dos eventos S-2200 e/ou S-2300

Antes do evento S-2200

Até dia 07 do més subsequente do més de referéncia ou
antes do evento de remuneragao que a decisdo venha afetar

Antes do evento S-2300

Faturamento acima

de RS 78 mi
08/01/2018 a
28/02/2018

08/01/2018 a
28/02/2018

08/01/2018 a
28/02/2018

08/01/2018 a
28/02/2018

08/01/2018 a
28/02/2018

08/01/2018 a
28/02/2018

08/01/2018 a
28/02/2018

08/01/2018 a
28/02/2018

08/01/2018 a
28/02/2018

08/01/2018 a
28/02/2018

Faturamento abaixo

de RS 78 mi
16/07/2018 a
31/08/2018

16/07/2018 a
31/08/2018

16/07/2018 a
31/08/2018

16/07/2018 a
31/08/2018

16/07/2018 a
31/08/2018

16/07/2018 a
31/08/2018

16/07/2018 a
31/08/2018

16/07/2018 a
31/08/2018

16/07/2018 a
31/08/2018

16/07/2018 a
31/08/2018



Eventos N3o Periodicos

— e - Faturamento Faturamento
Codigo Descrigdo do Evento Quando deve ser enviado . . . .
acima de R$ 78 mi abaixo de RS 78 mi
I . _ . : . B o . A partir de A partir de
S-2190 |Admissao de Trabalhador —Registro Preliminar Dia imediatamente anterior ao inicio da prestacao do servigo
01/03/2018 01/09/2018
= Dia imediatamente anterior ao inicio da prestacao do servico, A partirde A partirde
S-2200 Admissao de Trabalhador ) P ¢ ¢ b P
podendo ser postergado pelo envio do evento S-2190 01/03/2018 01/09/2018
» F i = = A partir de A partir de
S-2205 |Alteragao de Dados Cadastrais do Trabalhador Até dia 07 do més subsequente ao més de referéncia P P
01/03/2018 01/09/2018
" i . . L A partir de A partir de
S-2206 Alteragao de Contrato de Trabalho Até dia 07 do més subsequente ao més de referéncia P B
01/03/2018 01/09/2018
o _— R ) A partirde A partir de
S-2230 Afastamento Temporario Até dia 07 do més subsequente ou 16° dia do afastamento
01/03/2018 01/09/2018
; - " ) S A partir de A partir de
$-2250 Aviso Préevio 10 dias a partir da comunicagao
01/03/2018 01/09/2018
" . i & A partir de A partir de
S-2260 Convocagao para Trabalho Intermitente Antes do inicio da convocagao
01/03/2018 01/09/2018
) - Até dia 07 do més subsequente a que se refere a A partir de A partir de
S$-2298 Reintegracao ) P
reintegracdo 01/03/2018 01/09/2018
. i ) . . ) A partir de A partir de
S-2299 Desligamento Até 10 dias seguintes a data do desligamento
01/03/2018 01/09/2018
Trabalhador Sem Vinculo de Emprego/Estatutério - . . . . A partir de A partir de
S-2300 i Até dia 07 do més subsequente ao més de ocorréncia
Inicio 01/03/2018 01/09/2018
£.9306 Trabalhador Sem Vinculo de Emprego/Estatutério - Até dia 07 do més subsequente ao més de ocorréncia ou A partir de A partir de
Alteragdo Contratual alteragdo 01/03/2018 01/09/2018
soias Trabalhador Sem Vinculo de Emprego/Estatutério - Até dia 07 do més subsequente ao término da A partir de A partir de
Término contratagdo/prestagdo de Servigo 01/03/2018 01/09/2018
- ] . . A partir de A partir de
S-2400 Cadastro de Beneficios Previdenciarios - RPPS Deve ser enviado antes do evento S-1207
01/03/2018 01/09/2018

~ Sempre que necessaria a exclusao de evento enviado
S-3000 Exclusao de Evento ) ) = -
indevidamente

. o 5 & Evento de retorno - ocorre na medida que os eventos de
S-5001 Informacgoes das contribuigoes sociais por trabalhador Sos. g "y - -
remuneracao sao transmitidos

) Evento de retorno - enviado ao contribuinte na medida que
S-5002 Imposto de Renda Retido na Fonte - N - =
os eventos de pagamento sao transmitidos.

<5011 Informacgdes das contribuigdes sociais consolidadas  Evento de retorno - ocorre na medida que os eventos S-1299
por contribuinte ou S-1295 forem processados

- ) o Evento de retorno - gerado e enviado ao contribuinte apds o
S-5012 Informagoes do IRRF consolidadas por contribuinte - -
processamento de um dos eventos S-1299 ou S-1295



Codigo
S-1200
S-1202
S-1207
S-1210
$-1250
S-1260
S-1270
S-1280
S$-1295
S$-1298
S$-1299

S-1300

Descri¢do do Evento

Remuneragdo do Trabalhador - RGPS

Remuneragao do Trabalhador - RPPS

Beneficios previdenciarios - RPPS

Pagamentos de Rendimentos do Trabalho

Aquisicdo de Produgéo Rural

Comercializagdo da Producdo Rural Pessoa Fisica
Contratagdo de Trabalhadores Avulsos N3o Portuérios
Informagbes Complementares aos Eventos Periddicos
Solicitagdo de Totalizagdo para Pagamento em Contingéncia
Reabertura dos Eventos Periddicos

Fechamento dos Eventos Periddicos

Contribuigdo Sindical Patronal

Eventos Periodicos

Quando deve ser enviado

Até dia 07 do més subsequente ao més de referéncia
Até dia 07 do més subsequente ao més de referéncia
Até dia 07 do més subsequente ao més de referéncia
Até dia 07 do més subsequente ao més de referéncia
Até dia 07 do més subsequente ao més de referéncia
Até dia 07 do més subsequente ao més de referéncia
Até dia 07 do més subsequente ao més de referéncia
Até dia 07 do més subsequente ao més de referéncia

Entre os dias 1 e 20 do més subsequente

No momento que for necessdria a reabertura de
periodo ja encerrado

Até dia 07 do més subsequente ao més de referéncia

07 Fev. emp. urbanas, 07 més subseq. Apos obtida a
licenga e 07 Out. emp. Rurais

de RS 78 mi
A partirde
01/05/2018
A partir de
01/05/2018
A partir de
01/05/2018
A partir de
01/05/2018
A partir de
01/05/2018
A partir de
01/05/2018
A partir de
01/05/2018
A partir de
01/05/2018
A partir de
01/05/2018
A partir de
01/05/2018
A partir de
01/05/2018
A partir de
01/05/2018

Faturamento acima Faturamento abaixo

de RS 78 mi
A paritirde
01/11/2018
A partir de
01/11/2018
A partir de
01/11/2018
A partir de
01/11/2018
A partirde
01/11/2018
A partir de
01/11/2018
A partir de
01/11/2018
A partir de
01/11/2018
A partir de
01/11/2018
A partir de
01/11/2018
A partir de
01/11/2018
A partir de
01/11/2018



Codigo

S-1060

$-2210

S-2220

$-2240

S-2241

Eventos de SST (Saude e Seguranga do Trabalhador)

Descrigao do Evento

Tabela de Ambientes de Trabalho

Comunicagao de Acidente de Trabalho
Monitoramento da Saude do Trabalhador

Condigbes Ambientais do Trabalho - Fatores de Risco

Insalubridade, Periculosidade e Aposentadoria Especial

Quando deve ser enviado

Antes dos eventos S-2240 e S-2241

Até o primeiro dia util seguinte ao da ocoréncia, em caso
de morte deve ser comunicado imediatamente

Até dia 07 do més subsequente ao da realizagdo do exame
Até dia 07 do més subsequente ao da ocorréncia

Até dia 07 do més subsequente ao da ocorréncia

Faturamento acima
de RS 78 mi

A partir de
01/01/2019
A partir de
01/01/2019
A partir de
01/01/2019
A partir de
01/01/2019
A partir de
01/01/2019

Faturamento
abaixo de RS 78 mi

A partir de
01/01/2019
A partir de
01/01/2019
A partirde
01/01/2019
A partir de
01/01/2019
A partir de
01/01/2019



